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Abstrakt

Tato diplomová práce vytváří ucelený obraz na návrh simulátoru pro dispečery letecké

dopravy. Simulátor je popsán jak po stránce hardwarových, tak softwarových požadavků.

Hlavní část práce je věnována vytvoření provozních scénářů, které připraví budoucího

dispečera na výkon povolání. Kompletní výcvik na simulátoru je následně shrnut v metodice,

kde je rovněž obsažen i doporučený čas strávený na simulátoru a obtížnost jednotlivých

cvičení.

Klíčová slova

Klíčová slova: simulátor, výcvik, provozní dispečink, dispečer, letecká doprava, metodika,

plánování letu, provozovatel

Abstract

This Masters thesis creates a complete picture on a design of simulator for flight dispatchers.

The simulator is described from the hardware side as well as software requirements. The

main part of the thesis is dedicated to the creation of operational scenarios, which will

prepare future dispatcher for his profession. The whole training on the simulator is then

summarized in methodology together with the time required to complete each subject and

difficulty of each exercise.

Key words

Keywords: simulator, training, operations control center, dispatcher, aviation, air transport,

methodics, flight planning, operator
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Seznam použitých zkratek

ACARS
Aircraft Communications Addressing

and Reporting System
Komunikace pomocí datalinku

ACMI Aircraft lease with crew Pronájem letadla s posádkami

ADEP Departure Aerodrome Letiště vzletu

ADES Destination Aerodrome Letiště přistání

AFTN
Aeronautical Fixed

Telecommunication Network

Letecká pevná telekomunikační

síť

ALTN Alternate Aerodrome Záložní letiště

AOC Air Operator Certificate Certifikát leteckého dopravce

AOG Aircraft On Ground Neletuschopné letadlo

ATC Air Traffic Control/er Řízení (řídící) letového provozu

ATFCM
Air Traffic Flow and Capacity

Management

Management letového toku a

vzdušného prostoru

ATM Air Traffic Management Management letového provozu

ATS Air Traffic Services Letové provozní služby

CDM Colaborative Decision Making Koordinace letů

CHG Flight plan change message Zpráva o změně letového plánu

CNL Flight plan cancelation message Zpráva o změně letového plánu

CPR Correlated Position Report
Pozice letadla z přehledových

systému řízení letového provozu

CTOT Calculated Systém-Off Time Vypočítaný čas vzletu

DLY Delay Message Zpráva zpoždění letového plánu

DEP Departure Message Zpráva odletu letadla

DES De-Suspension Message
Zpráva zrušení zastavení

letového plánu

DPI
Departure Planning Information

Message
Zpráva o plánování odletu

EASA European Aviation Safety Agency
Evropská agentura pro

bezpečnost letectví

EFB Electronic Flight Bag Elektronická dokumentace k letu

ETFMS
Enhanced Tactical Flow

Management Systém

Vylepšený systém pro taktickou

regulaci letového toku
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EOBT Estimated Off Block Time
Předpokládaný čas prvního

pohybu letadla

ETD Estimated Time of Departure Předpokládaný čas odletu

ETO Estimated Time Over Předpokládaný čas přeletu

FIR Flight Information Region Letová informační oblast

FAA Federal Aviation Authority Federální letecká správa

FCM Flight Confirmation Message Zpráva potvrzení letu

FLS Flight Suspension Message Zpráva zastavení letového plánu

FOO Flight Operations Officer Letový operační důstojník

FD Flight Dispatcher Dispečer letecké dopravy

FSA First System Activation Message Zpráva první aktivace systému

HF Hight Frequency Krátké vlny

IATA
International Air Transport

Association

Mezinárodní asociace leteckých

dopravců

ICAO
International Air Transport

Association

Mezinárodní organizace pro

civilní letectví

IFR Instrument Flight Rules Pravidla pro let podle přístrojů

ILS Instrument Landing System
Systém přístrojového přiblížení a

přistání

IOSA IATA Operational Safety Audit
Bezpečnostní operační audit

IATA

LRC Long Range Cruise
Letové nastavení pro největší

dolet

M&B Mass and Ballance Hmotnost a vyvážení

MCC Maintenance Control Center Centrum řízení údržby

MCTOM Maximum Calculated Také Off Mass
Maximální vypočítaná vzletová

hmotnost

METAR Meteorological observation Zpráva o stavu počasí

MOPSC
Maximum Operational Passenger

Seating Configuration

Konfigurace s maximálním

počtem sedadel pasažérů

NOTAM Notice To Airman Poznámka pro posádku

NOP Network Operations Portal Portál provozní sítě

OCC Operations Control Center Středisko operační kontroly

OM Operations Manual Provozní příručka

OFP Operational Flight Plan Operační letový plán
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PAX Passengers Pasažéři

PTOT Proposal Take-Off Time Navrhovaný čas vzletu

RCF Reduced Contingency Fuel
Snížené množství paliva pro

nepředvídané okolnosti

RFI Ready For Improvement Zpráva připravenosti pro zlepšení

RVR Runway Visual Range Dráhová dohlednost

SAM Slot Allocated Message Zpráva o přesunu slotu

SID Standard Instrument Departure Přístrojový odlet

SIP Slot Improvement Message Zpráva o zlepšení slotu

SiTaw Situational Awareness Situační přehled

SMM Slot Missed Message Zpráva o propásnutém slotu

SSR Secondary Surveilance Radar Sekundární přehledový radar

STAR Standard Instrument Arrival Přístrojový přílet

STBY Standby Záložní

SWM Slot Improvement Wanted Message
Zpráva o požadavku na zlepšení

slotu

TAF Terminal Aerodrome Forecast Letištní předpověď počasí

TCAS Traffic Collision Avoidance System
Systém předcházení srážek

letadel

TOBT Target Off Block Time Cílený čas pohybu letadla

TSAT Target Start Up Time Cílený čas spouštění motorů

VFR Visual Flight Rules Pravidla pro let za vidu

VHF Very Hight Frequency Velmi krátké vlny

WX Weather Počasí
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Úvod

Dispečer obchodní letecké dopravy je profese, bez které se neobejde drtivá většina

provozovatelů civilní letecké dopravy. Má neodmyslitelnou roli během přípravy letu

a poskytuje podporu pilotovi i během provedení letu. I přes důležitost dispečerů však existují

značné nedostatky jak v přípravě budoucích dispečerů, tak v udržení kvalifikovanosti tohoto

personálu. Právě značná důležitost a zároveň nedostatečné zmapování této problematiky

bylo hlavním důvodem při výběru tématu mé diplomové práce.

Pro piloty existují simulátory, které je připraví na nestandardní situace během letu, čímž

se sníží možné riziko nevhodné reakce pilota. Tato zkušenost lze použít právě pro výcvik

dispečerů letecké dopravy, kteří mají též značný podíl na udržení bezpečnosti letecké

dopravy. Pomocí podobného principu simulátoru, tedy nácviku nejprve standardních a poté

nestandardních provozních situací, je možné zlepšit připravenost a výcvik dispečerů letecké

dopravy pro následný reálný provoz. Díky tomu lze předpokládat snížení doby práce

dispečera pod dohledem supervizora a samozřejmě také snížení chybovosti.

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvoření optimálního návrhu simulátoru pro dispečery

obchodní letecké dopravy se všemi prvky, které by úspěšný simulátor měl obsahovat.

Obsahem této práce bude jak hardwarový popis simulátoru, včetně popisu, jak by měl

samotný simulátor fyzicky vypadat, tak softwarový popis obsahující jednotlivé funkce tohoto

simulátoru. Hlavní důraz je kladen na vytvoření provozních scénářů a metodiku

simulátorového výcviku. Zmíněné scénáře budou vycházet z dotazníkového šetření,

do kterého budou zapojeni dispečeři působící u dopravců mající AOC v České republice.

Díky tomu bude možné identifikovat problémy, se kterými se dispečeři při své práci potýkají

a bude tak možné budoucí dispečery na tyto problémy připravit. Pro lepší klasifikaci bude

kromě zdroje problému uvedena také náročnost, kterou daný problém pro dispečera

představuje.

Mezi dílčí cíle této práce patří rovněž potřebný přehled legislativy upravující práci dispečerů

a popis rozdílů výkladu mezi nejdůležitějšími organizacemi. K dalším dílčím cílům lze zařadit

zhodnocení stávající situace při výcviku dispečerů, a také zhodnocení dostupných možností

využití licence dispečera letecké dopravy.
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1 Uvedení do problematiky OCC

Každá letecká společnost, bez ohledu na velikost flotily či samotných letadel, která provozuje

obchodní i neobchodní leteckou dopravou, musí řešit otázku plánování letů, zajišťování

handlingů, letištních slotů atd. Z tohoto důvodu mají společnosti ve své struktuře vždy


[…]


na základě požadavku zadávajícího provozovatele. Na základě odpovědí z dotazníkového

průzkumu bylo vytvořeno 31 provozních situací, které se jeví jako vhodné pro použití u této

formy výcviku. Scénáře byly rozděleny do dvou částí: standardní provozní situace

a nestandardní provozní situace. Tím je zajištěno v první řadě zvládnutí situací, které tvoří

každodenní náplň práce dispečera, a následně procvičení situací, které mohou během

provozu vytvořit problematickou situaci.

Za účelem vytvoření metodiky byly scénáře rozděleny celkem do devíti kategorií. Jedna

kategorie scénářů standardních a osm nestandardních. Ke každé byl poté přidělen optimální
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časový horizont zvládnutí kategorie s ohledem na procvičení nejdůležitější částí každé

kategorie s ohledem na obtížnost, kterou kategorie pro dispečery představuje. Důraz byl

kladen na dodržení vhodné délky cvičení. Celkový výcvik na simulátoru by měl ideálně trvat

2 – 3 dny, aby nezdržoval dispečera od výkonu práce a zároveň aby bylo procvičení situací

pro následný výkon dispečera dostatečné.

Pevně věřím, že tento návrh simulátoru je důležitým milníkem na cestě k jeho realizaci.

Zároveň bude výsledek této diplomové práce využit společností NAV Flight Services s.r.o. při

vývoji reálného simulátoru.
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Příloha 1

Dotazník pro dispečery letecké dopravy

Výstupy z tohoto dotazníku budou použity v diplomové práci "Návrh simulátoru pro provozní

dipečink letecké společnosti" vypracované Bc. Michalem Tvrzníkem. Práce poslouží ke

zlepšení výcviku a připravenosti dispečerů letecké dopravy na provoz. Děkuji Vám za váš

čas a vyplnění.

V jakém druhu provozu Vaše společnost operuje? Pokud jiný vyplňte v poli Other.

� Pravidelná letecká doprava

� Charterová letecká doprava

� Neobchodní letecký provoz

� Repatriační (medical) lety

� Other…

Jaké typy letadel Vaše společnost provozuje?

� Pístové

� Jednomotorové turbovrtulové

� Dvoumotorové turbovrtulové

� Business jet

� Commercial light jet

� Commercial medium a heavy jet

� Vrtulníky

Pro kolik letadel zajišťujete služby ve Vaší společnosti?

Napište krátkou odpověď: __________

Pokud Vaše společnost provozuje více typů, plánujete pro více než jeden typ letadel?

� Ano

� Ne

Jaká je náplň Vaší práce? Pokud jiná prosím vyplňte v poli Other.

� Plánování letů

� Zajištění handlingů
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� Crew support (hotely, doprava)

� Plánování posádek

� Other...

Jak dlouho trvalo Vaše teoretické školení?

a) 1-3 dny

b) 3-7 dní

c) 1-2 týdny

d) více

Po jaké období jste pracoval(a) pod dohledem supervizora?

a) 1-3 dny

b) 3-7 dní

c) 7-17 dní

d) více

Jste držitelem licence pro výkon Vaší práce?

� Ano

� Ne

Máte nějakou formu pravidelného přezkoušení ze strany provozovatele?

� Ano

� Ne

Jaký software používáte k plánování letů?

Napište krátkou odpověď: __________

Jaký software používáte ke sledování letů?

Napište krátkou odpověď: __________

Jaký software používáte k Airline managementu?

Napište krátkou odpověď: __________

Jaký software používáte jako EFB (Electronic Flight Bag)?

Napište krátkou odpověď: __________

Jaký software používáte pro briefing?

Napište krátkou odpověď: __________
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Pokud využíváte jiný software prosím napište jaký a k čemu.

Napište krátkou odpověď: __________

Krátce popište problém technického charakteru s letadlem, který jste v poslední době

řešil(a).

Napište krátkou odpověď: __________

Jak by jste závažnost problému ohodnotil(a)? 5 nejzávažnější.

1 2 3 4 5

� � � � �

Krátce popište problém s letovým plánem, který jste v poslední době řešil(a).

Napište krátkou odpověď: __________

Jak by jste závažnost problému ohodnotil(a)? 5 nejzávažnější.

1 2 3 4 5

� � � � �

Krátce popište problém s počasím, který jste v poslední době řešil(a).

Napište krátkou odpověď: __________

Jak by jste závažnost problému ohodnotil(a)? 5 nejzávažnější.

1 2 3 4 5

� � � � �
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Krátce popište problém s výkonností letadla, který jste v poslední době řešil(a).

Napište krátkou odpověď: __________

Jak by jste závažnost problému ohodnotil(a)? 5 nejzávažnější.

1 2 3 4 5

� � � � �

Krátce popište problém s CDM (Colaborative Decision Making) / ATC (Air Traffic

Management), který jste v poslední době řešil(a).

Napište krátkou odpověď: __________

Jak by jste závažnost problému ohodnotil(a)? 5 nejzávažnější.

1 2 3 4 5

� � � � �

Krátce popište problém s provozní dobrou či jiným omezením letiště, který jste

v poslední době řešil(a).

Napište krátkou odpověď: __________

Jak by jste závažnost problému ohodnotil(a)? 5 nejzávažnější.

1 2 3 4 5

� � � � �
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Krátce popište problém s posádkou (duty limit, pozdní příchod,…), který jste

v poslední době řešil(a).

Napište krátkou odpověď: __________

Jak by jste závažnost problému ohodnotil(a)? 5 nejzávažnější.

1 2 3 4 5

� � � � �

Napadá Vás nestandardní situace, se kterou jste si nevěděl(a) rady? Prosím krátce

popište.

Napište krátkou odpověď: __________

Poslední otázka, jak dlouhá je Vaše praxe?

a) Méně než jeden rok

b) 1-3 roky

c) 3-5 let

d) Více

Děkuji Vám za Váš čas.

Bc. Michal Tvrzník