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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh simulátoru pro provozní dispečink letecké společnosti
Jméno autora: Bc. Michal Tvrzník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Martin Chleboun
Pracoviště oponenta práce: Smartwings, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma práce bylo vybráno ve spolupráci s Nav Flight Services, která plánuje vyvinout a provozovat OCC simulátor.
Práce je z toho důvodu velmi aktuální a výstupy jsou aplikovatelné do praxe. Autor práce uchopil dle mého názoru
téma velmi zodpovědně a zpracoval velké množství materiálů.

Zajímavými částmi jsou kapitoly věnované návrhu výcvikových scénářů a dotazníkové šetření. Neméně zajímavými
částmi jsou kapitoly věnované pro pochopení práce OCC.

Formálně je práce na vysoké úrovni a podtrhuje kvalitu práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K práci nemám doplňující otázky.

Datum: 9.6.2019 Podpis: